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FENUA MA a remis les tortues d’or aux communes ayant les meilleurs 
taux de captage de déchets recyclables et de verre collectés.

Communes adhérentes du Syndicat FENUA MA
Pour les Communes de Tahiti et de Moorea, adhérentes du Syndicat FENUA MA,  
il s’agit de récompenser le meilleur taux de captage de déchets recyclables  
issus des bacs verts et des bornes à verre auprès de leurs administrés.  
Cet indicateur étant le reflet des moyens humains et des efforts techniques 
déployés par chaque commune pour inciter et motiver ses habitants à trier 
leurs déchets. 
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Résultats des déchets récupérés par les bacs verts et les bornes à verre :
Voir tableau excel

Pour la 10ème année consécutive, Arue obtient la Tortue d’Or et reste la meilleure 
commune avec un taux de captage de ses déchets recyclables (bacs verts et bornes 
à verre) de 77,7 % en 2016. Elle confirme donc ses efforts en matière de tri et son 
engagement pérenne dans la gestion de ses déchets.

Punaauia garde la 2e place sur le podium avec 56,80 kg/hab/an de déchets  
recyclables captés.

La Commune de Pirae obtient la 3e place avec 44,8 kg/hab/an de déchets recyclables 
captés. 

Le taux global de captage est en progression pour toutes nos communes, avec 48% 
et représente un nouveau record !

RANG COMMUNES
RÉSULTATS

2016
(taux de 
captage)

Quantité 
des déchets 
recyclables 

collectés 
(kg/hab/an)

Gisement 
maximum de 
recyclables 

(kg/hab/an)

1 - OR Arue 77.70% 69.9 90
2 - Argent Punaauia 56.80% 51.1 90
3 - Bronze Pirae 44.80% 39.92 90

4 Mahina 44.40% 40.3 90
5 Moorea 36.70% 25.74 90
6 Papara 35.50% 31.9 87
7 Paea 28.60% 19.81 73
8 Taiarapu-Est 27.10% 39.58 156
9 Papeete 25.40% 25.91 73

10 Teva I Uta 22.90% 15.21 73
11 Taiarapu-Ouest 20.80% 16.72 73

12 Hitiaa O Te Ra 11.50% 8.37 73

TOTAL 48.00% 45.64 95
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1 kg = 1 F pour les enfants défavorisés
Les Tortues d’Or, c’est aussi l’occasion de reverser aux associations, qui viennent 
en aide aux enfants défavorisés, les fonds récoltés par FENUA MA dans le cadre de 
l’opération « 1kg = 1F », opération liée aux performances de tri des des bacs verts 
des communes et des entreprises.

Grâce à l’opération 1 kg = 1 F, la solidarité commence à la maison. Mise en place en 
2007, cette opération consiste à effectuer un don de 1 F pour chaque kilogramme 
(kg) de déchets recyclables déposés dans les bacs verts. Les fonds sont reversés à 
des associations sélectionnées par chaque mairie et oeuvrant prioritairement pour les 
enfants défavorisés de la commune. 

Les industriels participent également à cette opération où les fonds récoltés sont 
destinés à des associations générales, qui ne correspondent pas obligatoirement à 
une commune. 

Suite aux bonnes performances de l’année 2016, 30 associations sont ainsi 
récompensées, pour un montant global de 5 836 920 Fcfp, soit 384 990 Fcfp de 
plus que l’année dernière. 

Bravo à tous pour vos efforts de tri !
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Montant global 
par commune Noms des associations Montants

Arue 441 403 FCFP

Association Teaovaitua
Association des Jeunes de Tefaaroa
Association Taurea no Erima Nui
Association Te Vai Haka Iki

110 351 FCFP
110 351 FCFP
110 351 FCFP
110 350 FCFP

Mahina 415 564 FCFP
Association Jeunesse TINIRAUHEA
Association sportive FETIA VA’A
Association sportive VENUS Section Football

138 522 FCFP
138 521 FCFP
138 521 FCFP

Moorea 446 905 FCFP Association FAA RUPERUPE (gérant la bibliothèque) 446 905 FCFP

Paea 240 461 FCFP TOMITE TAURUA RAU NO PAEA 240 461 FCFP

Papara 129 152 FCFP

L’Association AROA NO TIAMAO
L’Association TAMARIIHERE HAU NO AFARERII
L’Association TEAM VAITIARE
L’Association VAIHU’O NO PAPARA

32 288 FCFP
32 288 FCFP
32 288 FCFP
32 288 FCFP

Papeete 804 276 FCFP

La Coopérative scolaire de l’école d’application To’ata
L’association No Papeete
L’Association Tamarii Skate Park de la Mission
L’Association Temauri Vallée

300 000 FCFP
300 000 FCFP
104 276 FCFP
100 000 FCFP

Pirae 386 536 FCFP L’Association Te Ui Hotu Rau No Pare Nui 386 536 FCFP

Punaauia 835 827 FCFP

Fédération des jeunes de Punaauia
Jeunesse Tamarii Taapuna
Association Teanuanua
Amicale TE ARII NUI
Locataire de Puna Nui

285 827 FCFP
150 000 FCFP
100 000 FCFP
100 000 FCFP
200 000 FCFP

Taiarapu-Est 123 794 FCFP L’Association Culturelle Malama Honua Taravao 123 794 FCFP

Taiarapu-Ouest 58 873 FCFP Comité des actions communales de Taiarapu-Ouest 58 873 FCFP

Teva I Uta 102 266 FCFP Association TEVA FC 102 266 FCFP

Hitia’a O Te Ra 40 375 FCFP Association de Hitiaa 40 375 FCFP

4 025 432 FCFP Total Communes

Répartition des 
fonds à verser 

aux associations 
choisies par les 
Communes :

1 811 488 FCFP

SAGA
Village SOS Papara
Social Police 2000
Compagnie du Caméléon

1 000 000 FCFP
500 000 FCFP
155 744 FCFP
155 744 FCFP

5 836 920 FCFP Total Général

Tableau général de répartition de l’opération 
« 1 kg = 1 F » Résultats 2016 :

Ces dons seront adressés à chaque association, après la signature d’une convention avec 
FENUA MA. Ces associations s’engageront à expliquer les projets réalisés en 2017 grâce à 
ces fonds, basés sur les résultats du tri de 2016.
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Pour plus d’informations, 
vous pouvez contacter Mehani ou Hinatea

Tél. : 40 54 34 50

	   Mails : �accueil@fenuama.pf 
hinatea@fenuama.pf  
mehani@fenuama.pf 


